
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 386 DEL 19-12-2019
 

N. 816    Rep. Registro Generale
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 346 del 19-12-2019

 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI
CONTABILITÀ E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE S.G. BOSCO,
ALLA SOCIETÀ MISSERE INGEGNERIA S.R.L.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto Sindacale n. 9 del
18/07/2019

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
 
Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;

 
Visto l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del
medesimo articolo;
 
Visto il decreto che assegna i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, ai sensi
dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n. 34. Pubblicati in GURI n. 122 del 27 maggio
2019. Testo del decreto, allegati e scheda informativa;
 
Vista la misura del contributo assegnato al comune di Carinaro pari a € 70.000,00 (Art. 30, comma 2,
lettera b) del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34);
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 04/07/2019, avente ad oggetto: "INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, DI CUI AL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34. ATTO
D'INDIRIZZO";
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 31/07/2012, avente ad oggetto:"APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA TECNICA RELATIVO ALLA CERTIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE
ENERGETICA DELLA SCUOLA ELEMENTARE S.G. BOSCO (SECONDA FASE), IN PROSECUZIONE DEL
PROGETTO GIÀ PRESENTATO, APPROVATO E AMMESSO A FINANZIAMENTO DALLA REGIONE CAMPANIA,
PRECISAMENTE, IMPIANTO FOTOVOLTAICO E OPERE DI TERMOTECNICA PER LA SCUOLA ELEMENTARE

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



S.G. BOSCO - INTEGRAZIONE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 261.863,71;
 
Che il progettista del progetto di cui al capo precedente è l'ing. Luigi Missere iscritto all’ordine degli
ingegneri di Caserta col nr. 3533 sez. A;
 
Che contattato a mezzo pec l'ing. Luigi Missere, lo stesso, si è reso disponibile ad effettuare la revisione del
quadro economico progetto fotovoltaico a servizio della scuola elementare S.G. Bosco, quale stralcio
funzionale per € 70.000,00 a fronte di quello approvato con delibera di Giunta Comunale n. 89 del
31/07/2012;
 
Che con nota di prot. n. 8544 del 23/09/2019, l'ing. Luigi Missere iscritto all’ordine degli ingegneri di
Caserta col nr. 3533 sez. A, ha trasmesso il progetto dell'impianto fotovoltaico a servizio della scuola
elementare S.G. Bosco, per l'importo complessivo di € 70.000,00;
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 26/09/2019, avente ad oggetto "IMPIANTO FOTOVOLTAICO
A
SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE S.G. BOSCO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO";
 
Che a seguito del finanziamento di € 70.000,00 ottenuto dal comune di Carinaro, relativo al progetto
dell'impianto fotovoltaico a servizio della scuola elementare S.G. Bosco, si rende necessario effettuare la
direzione dei lavori, la contabilità e la sicurezza in fase di esecuzione, nonché SCIA antincendio da inoltrare
ai  vigili del fuoco di Caserta;
 
Considerato
-        Che nell’ambito dell’amministrazione non è presente alcuna struttura organizzativa o risorsa umana
che possa rendere le suindicate prestazioni professionali, in quanto:
a)    si tratta di attività specialistiche, tali da comportare il necessario supporto da parte di soggetti che
abbiano approfondito tali tematiche e sviluppato attività specifiche in questo ambito;
b)    si tratta di attività eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale
e pertanto richiedenti un intervento da parte di soggetto qualificato che abbia realizzato attività similari;
 
Visto il DL.gs. 50/2016 e le linee guida ANAC, si intende affidare l'incarico di che trattasi, a tecnico dotato
di idonea professionalità ed esperienza in rapporto all’incarico da affidare;
 
VISTO l’art. 24, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
 
RITENUTO di non provvedere ad una direzione dei lavori interna e coordinamento per la sicurezza in fase
di esecuzione, in quanto la complessità dell’incarico richiede professionalità e garanzie superiori a quelle
potenzialmente utilizzabili internamente;
 
CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8 D.Lgs.
50/2016;
 
VISTO altresì l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;
 
Che in relazione all’esigenza di realizzare tali attività mediante la resa delle suindicate prestazioni
professionali qualificate, il sottoscritto, a seguito di curriculum presentato all’ente, ha individuato come
soggetto con la qualificazione professionale  e esperienza più adeguate per far fronte alle esigenze
dell’amministrazione, la società d'ingegneria, Missere ingegneria s.r.l. con sede in via Camposcino , 112/A
cap. 80014, Giugliano in Campania  (NA);
 
VISTO altresì l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;
 
Che nel quadro economico allegato alla delibera di Giunta comunale n. 39 del 26/09/2019, è prevista la
somma di  € 8.583,65 oltre I.V.A. e CNPAIA per effettuare il servizio di direzione dei lavori, contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.), nonché SCIA antincendio da inoltrare ai vigili
del fuoco di Caserta, relativamente al progetto fotovoltaico a servizio della scuola elementare S.G. Bosco;

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 
Ritenuto dover applicare una scontistica del 20% rispetto al compenso di cui al capo precedente;
 
Tenuto Conto
-        che il compenso per l’effettuazione dell’incarico è determinato in € 8.569,92 omnicomprensivi di
I.V.A. e CNPAIA;
 
Visto il CIG Z362B4B64A, rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;  
 
Vista la legge 15/05/1997 n. 127;
Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il DL.gs. 50/2016 e le linee guida ANAC;
 

DETERMINA
1. Conferire alla società d'ingegneria, Missere ingegneria s.r.l. con sede in via Camposcino , 112/A cap.
80014, Giugliano in Campania (NA), P.IVA 08674211217, l’incarico  di direzione dei lavori, contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.), nonché SCIA antincendio da inoltrare ai vigili
del fuoco di Caserta, relativamente al progetto fotovoltaico a servizio della scuola elementare S.G. Bosco,
per l'importo € 8.569,92 omnicomprensivi di I.V.A. e CNPAIA.
2. Imputare la somma di € 8.569,92 omnicomprensivi di I.V.A. e CNPAIA al CAP. PEG. 2805 bilancio 2019.
3. Dare atto che, le obbligazioni finanziarie derivanti dal seguente incarico trovano copertura nel quadro
economico nel quadro economico approvato con delibera di Giunta comunale n. 39 del 26/09/2019.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Ing. Davide Ferriello 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


